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Teema valiku põhjendus: aktuaalselt on esile kerkinud tankitõrjekahurite rakenduslike põ­

himõtete määratlemise vajadus taktikalises kontekstis, samuti pidepunktide leidmine moder­

niseerimise elluviimiseks. 

Uurimistöö objekt: 1 06 mm ja 90 mm tagasilöögita tankitõrjekahur. 

Uurimistöö eesmärk: välja tuua eeltoodud relvade peamised rakenduspõhimõtted nende 

kasutamisel lahinguväljal, vastavalt meie üksuste koosseisudele, esitatud võimekustingimus­

tele ja lahinguruumi eripärasustele ning anda suuniseid relvade moderniseerimiseks. 

Annotatsioon: vastavalt kaitsejõudude relvastusprogrammile on meie üksuste struktuuritabe­

lis tänasel päeval tankitõrje peamine osakaal langenud tagasilöögita tankitõrje kahurile. Kind­

lasti on enamusel tankitõrjega tegelevast personalist selge, et tegemist on moraalselt vanane­

nud relvadega, mille efektiivsust võitluses tänapäeva soomustehnikaga on võimalik tõsta 

ainult relvade oskusliku rakendamise ja moderniseerimisega. Aktuaalselt on esile kerkinud 

tankitõrjekahurite rakenduslike põhimõtete määratlemise vajadus taktikalises kontekstis, sa­

muti pidepunktide leidmine moderniseerimise elluviimiseks. Lõputöö on analüütiline võrd­

lus, mis koosneb viiest peatükist. Esimeses peatükis analüüsib autor kahurite taktikalis- tehni­

lisi parameetreid, teises peatükis lahingulisi näitajaid ja kolmandas peatükis kahuri te lahingu­

lisi võimalusi struktureeritult tänapäeva lahinguväljal. Neljas peatükk sisaldab relvade takti­

kaiise rakendamise põhimõte soovitusliku väljatoomist põhilahinguliikides ja lahingutegevust 

siduvates toimingutes. Viies peatükk on autoripoolne lähtepunktide väljatoomine relvade 

võimalikuks moderniseerimiseks. Piiranguteks on mitte käsitleda kõnealuste relvade motori-
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seeritud alusvankreid ja transpordivahendeid. Antud töö sisu peaks aitama kaasa tankitõrje­

vahendite efektiivsele integreerimisele üksuste lahingdoktriinis ja andma mõningaid mõtteid 

moderniseerimise elluviimiseks. 
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SISSEJUHATUS 

Vaadeldes tankitõrje arengut tankide ilmumisest lahinguväljale kuni tänapäevani, peab tähel­

dama, et tankitõrje üldjoontes on jäänud samaks, milliseks ta kujunes I Maailmasõjas 

Cambrai lahingus (20. 1 1 . 1 91 7. a). Juba selles lahingus kasutati tankide edasiliikumise takis­

tamiseks looduslike ja kunstiike tõkkeid ning aktiivseid võitlusvahendeid, kusjuures viimaste 

ülesandeks jäi tankide ajutine rivist väljalöömine või lõplik hävitamine (Sõdur 1 93 6 :  22-23). 

Rahuaja oludes tankitõrje küsimuste lahendamisel keerlevadki mõtted peamiselt selle ümber, 

kuidas kasutada passiivseid tankitõkkeid ja millised peavad olema aktiivsed võitlusvahendid 

edukaks võitluseks moodsate kiiresti liikuvate tankidega. 

Käesolevas töös käsitleb autor piirangutega tagasilöögita tankitõrjekahurite kasutamist täna­

päeva lahingu erinevates liikides läbi võrdleva analüüsi. Eesmärgiks on välja tuua nimetatud 

relvade peamised rakenduspõhimõtted nende kasutamisel lahinguväljal, vastavalt meie üksus­

te koosseisudes sisalduvatele võimekustingimustele ja lahinguruumi eripärasustele ning anda 

suuniseid moderniseerimiseks. Hüpoteesiks on autor valinud väite, mille kohaselt on lõputöös 

käsitletavatel relvadel kindel koht totaalkaitse süsteemis. Piiranguteks on mitte puudutada 

kõnealuste relvade motoriseeritud alusvankreid ja transpordivahendeid, mis peaks käsitlust 

leidma eraldi teemana edaspidistes uurimustes. Lõputöö ülesehitamisel ja koostamisel lähtus 

autor printsiibist, mis väljendub relvasüsteemide omadusi piiritlevas põhimõttes - "efektiiv­

sus -hind". Sellest lähtuvalt keskendub uurimus kaitseväes juba kasutusel olevate kahurite, 

millede omahind on võrdluses näiteks tankitõrjerakettide laskekompleksidega kaduvväike, 

rakendamise efektiivsuse tõstmisele. 

Tagasilöögita tankitõ:t:iekahur PV 1 1 1 0  Goonis 1 )  konstrueeriti Rootsis 1 950ndate aastate lõ­

pul. 1 960ndate aastate alguses leidis kahur koha Rootsi armee struktuuris, näiteks õhudes­

sant-, jalaväe- ja tankiüksustes. Antud kahurit on eksporditud Iiri armeele (IllyHKOB 

2001 :335). 

Tagasilöögita tankitõrjekahur M40 Goonis 2) on toodetud USAs ja võeti kasutusse sama riigi 

merejalaväes 1 953 . aastal. Järgnevatel aastatel hakati kahurit kasutama paljudes NATO riiki­

des ja teistes maades (umbes 3 0). Kahur võeti tootmisse litsentsi alusel ka mõnedes teistes 

riikides (Iisrael, Pakistan, Hispaania, Austria) (IllyHKOB 2001 : 333)  

Mõlemad relvad ei olnud mõeldud ainult tankide vaid ka vastase elavjõu ja tulevahendite 

mahasurumiseks ning hävitamiseks. 
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1 .  PEATÜKK 106 MM JA 90 MM TAGASILÖÖGITA TANKITÕRJEKAHURITE 

TAKTIKALIS-TEHNILISTE ANDMETE VÄLJA TOOMINE JA EFEKTIIVSUSE 

TASEME ANALÜÜTILINE VÕRDLUS 

Alljärgnevas peatükis võrdleb autor 90 mm ja 1 06 mm tankitõrjekahuri taktikalisi-tehnilisi 

andmeid. Selle võrdluse eesmärk on relvade tehnilise ja taktikaiise lahinguvõimekuse 

väljatoomine ning eelduste loomine taktikaliste rakenduspõhimõtete määratlemiseks. 

Eelkõige keskendub autor relvade liikuvuse ja tulejõu näitajatele, mis moodustavad autori 

arvates kõige olulisema osa lahinguvõimekuse tervikust. 

Peamiselt II Maailmasõja ajal väljakujunenud ja järgneva ajastu jooksul juurdunud vaadete 

põhjal tuginedes tankitõrjerelvade efektiivsust väljatoovate faktorite koosseisule, võib nende 

võrdlusanalüüsi peamisteks elementideks ka kaasajal kaasata alljärgnevad aspektid: 

relvade üldehitus ja suurusjärgulised näitajad; 

relvade ja nende laskemoona ballistilised ning purustuslikud näitajad; 

relvade lahingutehnilised näitajad. 

1 .1 .  106 mm ja 90 mm tankitõrjekahuri üldehituslikud ja suurusjärgulised näitajad 

J o o n i s  1 

90mm tankitõrjekahur PVPJ 1110  

Sihtimisseade 

Haar 

( F örsvarets materiel verk 1 971 )  
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J o o n i s  2 

106 mm tankitõrjekahur M40Al) 

� Sihtimisseade 

Raud 

Märkimispüss 

(lliyHKOB 2001 :333)  

Alljärgnevalt peatub autor 1 06 mm ja 90 mm tankitõrjekahuri üldehitusel ja  suurusjärgulistel 

näitajatel (tabel 1 ). Antud relvade üldehitust võrreldes, võtab autor aluseks erinevused, mis 

mõjuvad relva efektiivsusele lahinguväljal: 

relvade lafettide erinevused; 

sihtimisseadmete erinevused; 

relvade üldmass ja gabariidid. 

Raua pikkus, mm 

Lafeti laius, mm 

Mõõtmed 

1 06 mm 

Lafeti laius lahtitõmmatud kolmjalaga, mm 

3400 

1 520 

(TAAS - Israel Industries Ldt 1 993 :2),( Maaväe Staap 2003 :7) 
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90 mm 
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1.1.1. Relvade lafettide erinevused 

1 06 mm ja 90 mm tankitõrjekahuri lafettide (alusvankrite) konstruktsioonis on rakendatud 

tehniliselt kardinaalselt erinevaid lähenemisviise. 1 06 mm kahurile on alla konstrueeritud 

sõjaajaloolisest seisukohast suhteliselt omalaadne lafett. Nimelt kasutatakse siin ühe toetus­

rattalise lafeti põhimõtet Uoonis 2), mis suuresti vähendab selle relva manööverdusvõimalusi 

maastikul. Toetusratta tõttu, mille läbimõõt on 3 00 mm ja laius ei ületa 55 mm, on 220 kg 

relva liigutamine ühest punktist teise seotud suurte raskustega. Seega võib väita, et 1 06 mm 

tankitõrjekahuri kiire liigutamine maastikul üksnes meeskonna jõul, kuhu kuulub kolm kuni 

viis liiget, nõuab väga suurt jõupingutust ja mõnedel juhtudel, näiteks liivane pinnas, on 

mõeldamatu. 90 mm kahuri konstruktorid on läinud lihtsamat teed ja kokku pannud täiesti 

klassikalise ja sõjalistes konfliktides äraproovitud kahe suure toetusrattalise konstruktsiooni­

ga lafeti Uoonis 1 ), kus alusvankri põhja kliirens on muudetav. Sellise lafeti peamisteks eelis­

teks üherattalise lafetti ees on: 

toetuspinna jaotamine ratastele, millega saavutatakse parema liikuvuse nii kõval kui 

ka pehmel pinnase!; 

toetuspinna jaotamisega kahele suurele rattale on võimalik relva manööverdamine ka 

meeskonna osalise väljalangemise puhul; 

relva on võimalik transportida j äreleveetavana; 

relva kõrgust on võimalik muuta kliirensi muutmisega. 

Siit võime välja tuua esimese efektiivsuse näitaja, milleks on 90 mm kahuri lafeti parem teh­

niline lahendus lahinguliseks kasutamiseks, samuti tema transportimise võimalus järelveeta­

vana. 

1.1. 2. Relvade sihtimisseadmete erinevused 

Mõlemad relvad on valmistajatehase poolt komplekteeritud neljakordse suurendusega optilise 

sihikuga (tabel 2), millega on võimalik mõõta kaugusi ja võtta ennakuid liikuvate sihtmärkide 

tabamiseks. Lisaks sellele võimaldab mõlema relva sihiku konstruktsioon laskmiseks häma­

ras kasutada niitvõrgustiku helendamapanevat lisaseadet 1 06 mm tankitõrjekahuri optilise 

sihiku niitvõrgustiku skaala ulatub kuni 2400 m kaugusele, 90 mm tankitõrjekahuri optilise 

sihiku niitvõrgustiku skaala ulatub aga 1 000 m kaugusele (lisa 1 ). Siit tuleb välja oluline eri­

nevus ja nimelt- omab 1 06 mm kahuri sihik märkimisväärselt suuremat funktsioonkaugust. 
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Mõõtetäpsuse ja kiiruse efektiivsuse võrdluse! on võetud peamiseks printsiibiks sihikupildi ja 

sihtmärgi omavahelise kokkuviimise kiirus, mis toimib tulenevalt sihikupildi ülesehituse 

omapärast kiiremini 90 mm kahuri optilise sihikuga. Selle tingib peamiselt 90 mm kahuri 

optilise sihiku sihikupildi niitvõrgustiku vähedetailsem ja lihtsam ülesehitus. Eeltoodud 

funktsionaalsetele erinevustele vähendab 1 06 mm kahuri optilise sihiku kasutamise efektiiv­

sust konstruktsiooniline omapära, mis väljendub sihiku käändteleskoobilises ehituses. Käänd­

teleskoobilise sihikuga osutub märkimisväärselt keerulisemaks sihtmärgi leidmise ja sihiku­

pilti toomise toiming, kuna sihtur on sunnitud sihiku suunamisel sihtmärgi üldsuunda pööra­

ma pead lahinguvälja suunas (90 °). 90 mm kahuri sihik asetseb relva rauaga horisontaalselt ja 

sihtur vaatleb lahinguvälja paralleelselt sihikuga, mis võimaldab viia relva sihtmärgi suunda 

muutmata laskeasendit Samas omab 1 06 mm kahuri optiline sihik 90 mm kahuri optilise 

sihiku ees ka mõningaid eeliseid. Peamiseks eeliseks on sihikupildi ülaosas asuvad kaugus­

mõõtmisjooned ja allosas asetsev tuhandikskaala, mis võimaldavad määrata erinevate siht­

märkide kaugusi liikumiselt kiiremini kui seda saab teha 90 mm kahuri optilise sihikuga. Li­

saks sellele võimaldab 1 06 mm kahuri sihikuskaala mõõta sihtmärkide liikumiskiirusi täpse­

mini, kuna tuhandikskaala jaotus on jagatud tihedama kradueeringuga, võimaldades täpsema 

mõõtmise teostamist. 

T a b e l  2 

Sihtimisseadmed 

1 06 mm 90 mm 

Optilise sihiku suurendus 4 x  4 x  

Mehhaaniline sihik - + 

(TAAS - Israel Industries Ldt 1 993 : 1  0), ( Maaväe Staap 2003 : 3 1 )  

Oluliseks eeliseks 1 06 mm kahuri ees tuleb pidada 90 mm tankitõrjekahuri optilisele sihikule 

lisaks konstrueeritud mehhaanilist ehk reservsihikut (tabel 2). Mehhaaniline sihik omab erilist 

tähtsust lähivõitluses. Selle sihikuga on võimalik lasta sihitud laske seisvate sihtmärkide pihta 

kuni 800 m kaugusele, 3 0  km/h ja alla selle liikuvate sihtmärkide pihta kuni 400 m kaugusele 

(Försvarets materielverk 1 980:51 ) . 

Lähtudes eeltoodud andmetest ja võrdlusest võime välja tuua alljärgnevad võrdlusfaktorid : 

1 06 mm kahuri sihtimisseadeldis võimaldab teostada sihtimist ja sellega kaasne­

vaid toiminguid oluliselt suurematele kaugustele kui 90 mm relva optiline sihik. 
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See omab erilist tähtsust erinevate ülesannete täitmisel lahingus eriotstarbelise 

moona, näiteks kildmürskude ja nõelmürskude, laskmise!; 

1 06 mm kahuri sihikupilt võimaldab teostada sihtmärkide liikumiskiiruste ja ase­

tuskauguste mõõdistusi täpsemalt; 

90 mm kahuri sihtimisseadeldise konstruktsioon võimaldab sihtmärgi kiirema 

leidmise ja sihikupilti võtmise; 

90 mm kahurile on konstrueeritud lisaks optilisele sihikule ka mehhaaniline sihik, 

mis võimaldab pidada soomussihtmärkidega lähivõitlust (kaugustel 1 00-500 m), 

1 06 mm kahuril selline sihik puudub. 

Kokkuvõtlikult saab ära märkida, et 90 mm kahuri sihtimisseadmete eeliseks on nende liht­

sus, mis omakorda ei sea suuri nõudmisi sihturite ettevalmistamisel ja eeltoodud kahuri sih­

timissüsteem annab eelise lähivõitluses. 1 06 mm kahuri sihtimisseadeldis võimaldab teostada 

rohkem ja täpsemaid mõõtefunktsioone ja sellest tulenevalt rakendada tema tulevõimlusi 

efektiivselt suurematele kaugustele. 

1.1.3. Relvade gabariidid ja massnäitajad 

Vaadeldes relvade gabariidilisi näitajaid (tabel 1 ), saame küllaltki objektiivselt väita, et oluli­

si erinevusi, mis eelistaks ühte relva teisele, ei ole. Mõlema relva väga heaks omaduseks tu­

leb lugeda nende mõõtmeid sihtmärgina, mis ei ületa 1 ,2 x 1 ,2 m. 

Relvade massnäitajate juures (tabel 3), tuleb kõne alla 90 mm tankitõrjekahuri lafeti oluliselt 

suurem kaal 1 06 mm kahuri kolmjalg lafetist. See tuleneb 90 mm kahuri lafeti konstruktsioo­

niiisest erinevusest, millest oli juttu alapunktis 1 . 1 . 1 . Seega, kui lähtuda võrdluses ainult rel­

vade omakaal ust, siis jääb algselt mulje, et 1 06 mm kahur omab eelist. Nimelt on tema üld­

mass 90 mm kahuri omast 40 kg väiksem. Selle eelise muudab aga puhtpraktilisest seisuko­

hast nulliks eelpool tehtud relvade üldehituslik võrdlus, millest järeldus, et 1 06 mm kahuri 

lafeti ehitus ei võimalda temaga pehmel pinnasel efektiivselt manööverdada. 

Samas ei saa relva kunagi käsitleda väljaspool laskemoona puudutavat konteksti. Võrreldes 

1 06 mm ja 90 mm kahuri laskemoona kaale taarades (transportpakendis), jõuame aga hoopis 

teistsuguste tulemusteni. Nimelt 1 06 mm kahuri kahe mürsuga standardtaara kaal on 90 mm 

kahuri kahe mürsuga pinalist 3 0  kg suurem. Tehes nüüd lihtsa rehkenduse jõuame tulemuse­

le, et märkimisväärset vahet relvade kaaludes ei ole. Arvestades laskemoona vastavaid näita­

jaid võime väita, et 90 mm kahuri kahe mürsuga pinalit on suuteline transportirna üks relva-
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meeskonna liige, 1 06 mm kahuri kahte mürsku puittaaras seevastu transpordib minimaalselt 

kaks meeskonnaliiget. 

T a b e l  3 

Mass 

(kg) 

1 06 mm 90 mm 

Kahuri üldmass ilma lisavarustuseta 220 260 

Raud koos märkimispüssi ja kuulliigendiga (ilma optilise sihikuta) 1 25 

Raud koos märkimispüssi, sihiku ja valgustusseadmega 1 1 30, 5 

Märkimispüss koos laetud salvega 4,3 

Märkimispüss M8 1 0,5 

Lafett 89,5 1 35 

Optiline sihik 6 2,5 

Laskemoona komplekt 1 6,3 9,6 

Pinal koos kahe mürsuga 22 

Puittaara koos pappümbrises oleva laskekomplektiga 52,5 

(TAAS - Israel Industries Ldt 1 993:2), ( Maaväe Staap 2003:7) 

Analüüsi tulemusena võib täheldada, et: 

üldmassi poolest on 1 06 mm kahur kergem, kuid tulenevalt relva konstruktsioo­

nist see märkimisväärset eelist 90 mm kahuri ees ei anna; 

laskemoona massnäitajate võrdlus annab eelise 90 mm kahurile. 

Kokkuvõtlikult annab eeltoodud võrdlus väikese eelise 90 mm suurtükile ja see väljendub 

võimaiuses kasutada lahingus relvameeskonda otstarbekamalt. 

1 .2. 106 mm ja 90 mm tankitõrjesuurtüki laskemoona ballistilised ja purustuslikud näi­

tajad 

See alapeatükk hõlmab 1 06 mm ja 90 mm tankitõrjekahuri laskemoona ballistiliste ja purus­

tusiike näitajate võrdlust. Võrdleva analüüsi struktuuris kasutab autor alljärgnevat jaotust 

1 massi kogusumma on saadud liitmise teel: raud M40A1 - 114,0 kg; 12,7 mm märkimispüss M8 - 10,5 kg; 

sihiku valgustusseadmed - 6,0 kg 
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soomustläbistava laskemoona ballistilised näitajad; 

soomustläbistava laskemoona purustuslikud näitajad; 

eriotstarbelise laskemoona lahingutehnilised ja purustuslikud näitajad. 

1.2.1. Soomusttähistava laskemoona ballistilised näitajad 

Selles alapunktis põrkus autor probleemile, mis kajastub suuresti võrdluse sisus. Materjalide 

hankimise käigus selgus omapärane tõsiasi, mis oluliselt peaks piirama tänasel päeval tanki­

tõrjekahurite rakendamist Eesti kaitseväes üldse. Nimelt ei leidunud peaaegu mingeid and­

meid eeltoodud relvade laskemoona ballistiliste näitajate kohta. Täielikult puuduvad andmed 

enamuse mürskude lennujoonte ja ilmastikuliste mõjutegurite kohta. Mainitud tõsiasi või­

maldab objektiivselt võrrelda ainult erinevate mürskude algkiirusi ja sellest tulenevaid lennu­

jooni, lähtudes põhitõest "suurem algkiirus - laugem ja stabiilsem lennujoon". Vaadeldes 

soomustläbistava laskemoona tabelvõrdlust (tabel 4) võib teha alljärgnevad järeldused: 

1 06 mm tankitõrjekahuri vaadeldavatest soomustläbistavatest mürsutüüpidest on 

arvestatava algkiirusega kaks esindajat, milledeks on 3 A  HEAT-T ja RAT 700 

HEAT. Teiste mürskude näitajad on 90 mm kahuri samatüübilistest mürskudest 

oluliselt tagasihoidlikumad ja seetõttu ei tule need üldse võrdluses arvesse; 

kõik 90 mm soomustläbistava laskemoona tüübid (M 62, M 77 ja M 84A) on sa­

maväärsed või ületavad 1 06 mm kahuri vastavaid mürske algkiiruses oluliselt. 

Võttes aluseks nende relvade efektiivsed laskekaugused (ca 800 - 1 000 m) annab laskemoo­

na ballistiliste näitajate piiratud andmestikuga võrdlus olulise eelise 90 mm kahurile. Nimelt 

peaks algkiirusi arvestades 90 mm kahuri mürsud käituma märgitud kaugustele laskmise! 

oluliselt stabiilsemalt 
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T a b e l  4 

Soomustläbistav laskemoon 

1 06mm 90mm 

HEP-T HEAT 3A- RAT 700 
Mürsu markeering M62 M77 M84A 

M346A1  M344 HEAT-T HEAT 

Kogukaal, 
1 6,9 1 6,8 1 4,5 1 3,7 9,6 1 0  1 0  

Kg 

Mürsu kaal, 
7,7 7,9 5,5 5,7 3, 1 3,8 3,8 

Kg 

Mürsu 

algkiirus, 498 503 570 700 700 650 650 

m/s 

Mürsu 

soomust- 450 450 700 700 3 00 500 5002 

läbistavus, mm 

Maks. Mürsu len-
6870 7700 3 000 6700 6700 

nukaugus, m 

Efektiivne laske-
1 1 00 1 1 00 2000 1 500 800 800 800 

kaugus, m 

(TAAS- Israel Industries Ldt. 1 993:46), (Grander, T. J. and Hogg, I. V. 1996 -1997: 193-

1 96), (Försvarets materielverk 2001 :78-79) 

1.2.2. Soomustläbistava laskemoona purustuslikud näitajad 

Tulles soomustläbistavate mürskude purustusiike näitajate võrdluse juurde, tulevad käsitluse­

le ainult need laskemoona tüübid, millede soomustläbistavus on samavääme või ületab 500 

mm homogeenset soomust Selle piirangu aluseks on võetud laialdaselt kasutusel oleva põhi­

lahingutanki T-72 soomuse üldpaksus (lisa 2). 

2Peale aktiivsoomuse lõhkamist (maksimaalselt 250 mm) on mürsk võimeline läbima 500 mm homogeensoo­

must. 
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Tabelis 4 toodud laskemoonast on eeltoodud piirangu tõttu võrreldavad 90 mm kahuri soo­

mustläbistavad mürsud M 77, M 84 A ja 1 06 mm kahuri mürsud 3A HEAT-T, RAT 700 

HEAT. Antud võrdlus toob välja 1 06 mm kahuri laskemoona paremad purustuslikud näitajad. 

Kokkuvõttes annab see võitluses tänapäeva lahingutankidega eelise 1 06 mm tankitõrjekahuri­

le, millega lastes puudub vajadus sihtimisnurka valida, seevastu 90 mm kahuri laskemoonaga 

lastes tuleb valida tulepositsioonid alati teadmisega, et põhilahingutauke peab tabama nende 

haavatavatesse kohtadesse. 

J. 2. 3. Eriotstarbe !ise laskemoona lahingutehnilised ja purustuslikud näitajad 

Eriotstarbelise laskemoona lahingutehniliste näitajate kontekstis sisuliselt võrdlusmoment 

puudub. Tänasel päeval toodetakse kildmürske ainult 1 06 mm kahurile. Tabelis 5 toodud 

mürskude näitajad lubavad teha alljärgneva järelduse: 1 06 mm kahuri kildmürsk (HEAP M­

DN1 1 )  ja nõelmürsk (APERS-T M581 ) võimaldavad efektiivselt hävitada otsesihtimisega 

mittesoomustatud sihtmärke Galavägi, transpordivahendid jne) lähivõitluses optimaalseteit 

laskekaugustelt 1 32- 1 200 m. Lähtudes märgitud tõsiasjast võime täheldada väga olulise puu­

dujäägi 90 mm kahuri rakendusvõimalustes, mis omakorda annavad võrdluses suure eelise 

1 06 mm kahurile. 

T a b e l  5 

Eriotstarbeline laskemoon 

1 06 mm 

Mürsu markeering HEAP M-DN 1 1  APERS-T M581 

Kogukaal, kg 1 6.4 1 8,60 

Mürsu kaal, kg 3 ,65 9,89 

Mürsu algkiirus, m/s 560 438 

Maks. Mürsu lennukaugus, m 7640 

Efektiivne laskekaugus, m 1 500 

(Grander, T. J. and Hogg, I. V. 1 996 -1 997: 196- 1 97), (Worldwide Equipment Guide) 
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Võttes kokku esimese peatüki analüüsi tulemused, jõuab autor alljärgnevatele järeldustele: 

1 06 mm kahuri lafeti konstruktsioon on meie tingimustes väga ebaotstarbekohane, 

mis omakorda alandab suurel määral relva kasutamise efektiivsust ning seega 

muudab sisuliselt kahuri kohtkindlaks tulevahendiks, mis tänapäeva lahinguväljal 

on märkimisväärselt suur puudus; 

nii 1 06 mm kui 90 mm kahuri kasutusel olevad sihtimisseadeldised on moraalselt 

vananenud, mis väljendub peamiselt öise sihtimisfunktsiooni puudumises; 

mõlemale relvale mõeldud soomustläbistav laskemoon võimaldab võidelda täna­

päeva lahingutankidega, kuid Eesti kaitseväes kasutusel olevad laskemoona tüübid 

on moraalselt täielikult vananenud, seega ei ole võimalik ära kasutada efektiivselt 

kõnealuste relvade potentsiaali; 

1 06 mm kahuri taara laskemoona transportimiseks on lahingolukorras ebamugav. 
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2.PEATÜKK 106 MM JA 90 MM TAGASILÖÖGITA TANKITÕRJEKAHURITE 

LAHINGULISTE NÄITAJATE VÄLJATOOMINE JA EFEKTIIVSUSE TASEME 

ANALÜÜTILINE VÕRDLUS 

Käesolevas peatükis toob autor välja relvade peamised lahingutehnilised näitajad. Antud näi­

tajate võrdleva analüüsi eesmärgiks on määratleda relvade võimalused võitluseks soomusta­

tud sihtmärkidega lähi - ja kesktõrje distantsidele (Aal. U. 1 998:3 8). 

Lahingutehniliste näitajate väljatoomisel ja võrdluse! keskendub autor kahele peamisele näi­

tajale (tabel 6), need on: 

lahinguline laskekiirus; 

relva rännakasendist lahinguasendisse viimise kiirus. 

T a b e l  6 

1 06 mm 90 mm 

Kumulatiivmürsu minimaalne efektiivne pihtamisnurk 3 0 ° 20 ° 

Lahinguline laskekiirus, lasku I minutis 5 6 

Mürsu lahingastmesse viimine, m 0 60 

Kahuri lahingasendisse viimine, sek 6 1 2  

(TAAS - Israel Industries Ldt. 1 993 :46), (Maaväe Staap 2003 :7) 

2.1 . Lahinguline laskekiirus 

Relvade lahingulise laskekiiruse arvestuslikku kogumisse kuuluvad alljärgnevad toimingud: 

laadimiskiirus; 

sihtmärgi sihikusse võtmise kiirus; 

sihitud lasud; 

ümberlaadimiskiirus. 

Nimetatud toimingud viiakse ühe funktsionaalse nimetaja alla, mis väljendub põhimõttes 

"mitu sihitud lasku on suuteline teostama väljaõppinud meeskond relvasüsteemist keskmiselt 

sihtmärkidele ühe minuti jooksul ". 

Kui võrrelda 1 06 mm ja 90 mm kahuri lahingulist laskekiirust, siis tabelijärgne andmestik 

annab siin eelise 90 mm tankitõrjerelvale. See on põhjendatav 90 mm kahuri sihikupildi liht­

samast ülesehitusest, sihturi laskeasendist ja kaaluliselt kergemast laskemoonast. Eriti oluli-

'1.. Ü-A 

1 7  



seks osutub lahinguline laskekiirus tulevõitluses tankidega tõrjedistantsidel lähemal kui 800 

m. 

2.2. Relva rännakasendist lahinguasendisse viimise kiirus 

Relvade lahinguasendist rännakasendisse viimise kiirus sõltub alljärgnevatest faktoritest: 

toimingute summa ja sellest tulenev funktsionaalne ajakulu; 

relva stabiliseerimiskohandatavus erinevates maastikulistes tingimustes. 

Lahinguasendisse viimise toimingute elemendid 1 06 mm kahuril: 

relva asetamine toetuspindadele; 

loodimine; 

laskemoona ettevalmistamine; 

märkimispüssi ja kahuri laadimine. 

Lahinguasendisse viimise toimingute elemendid 90 mm kahuril: 

relva asetamine toetuspindadele; 

raua vabastamine kinnitustest; 

lafeti kliirensi muutmine ja haara ning lafetti vahelise nurga reguleerimine; 

sihiku kinnitamine; 

laskemoona ettevalmistamine; 

märkimispüssi ja kahuri laadimine. 

Kui võrrelda toimingute suhtarvu, siis 1 06 mm kahuril on see näitaja väiksem. Sellest tulene­

valt annab eeltoodud võrdlus eelise 1 06 mm kahurile. Samas omab 90 mm kahur ühte ee list, 

mis teatud olukordades (positsiooni maastikulised ebatasasused) väljendub kahuri ja maastiku 

nurka stabiliseeriva kuulliigendi olemasolus. Märgitud mehhanism võimaldab 90 mm kahuri 

meeskonnal kiiresti stabiliseerida relva rauda, olenemata lafeti kaldenurgast. 

Kokkuvõtlikult võib öelda, et käesoleva peatüki infokogumi analüüs annab lahingutehniliselt 

teatud (piirangutega) eelise 90 mm suurtükile. 

Nagu peatüki sissejuhatuses oli märgitud, seadis autor eesmärgiks relvade võimaluste määrat­

lemise võitluseks soomussihtmärkidega lühi- ja keskmaa distantsidele. Analüüsi tulemusel 

jõudis autor järgnevate järeldusteni: 
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mõlema relva lahingulised laskekiirused võimaldavad neil võidelda keskmaa kau­

gustele mitme soomussihtmärgiga ja lähimaa kaugustele ühe soomussihtmärgiga 

koos võimalusega tule üleviimiseks uuele sihtmärgile; 

eeltoodud võimaluste rakendumise eelduseks on relvade asumine ettevalmistatud 

tulepositsioonideL 
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3. PEATÜKK 90 MM JA 106 MM TANKITÕRJEKAHURI LAHINGULISTE 

VÕIMALUSTE MÄÄRATLEMINE JA STRUKTUREERIMINE TÄNAPÄEVA 

LAHINGUVÄLJAL 

Võttes aluseks kahe eelneva peatüki järeldused, määratleb autor kolmandas peatükis relvade 

lahingulised võimalused. Alljärgneva töö sisuks on tankitõrje kahuritele üldiste lahinguliste 

võimaluste defineerimine ja struktureerimine ning eelduste loomine rakendusprintsiipide 

määratlemiseks. Relvade lahinguliste võimaluste määratlemisel kasutatakse põhistruktuuris 

kahte peamist valdkonda, need on: 

manööverdatavus; 

tulevõimalused. 

Peatüki esimene osa käsitleb relvade lahingulisi võimalusi üldises kontekstis, teises osas 

tuuakse välja eelmainitud võimalused vastavalt maastikulistele tingimustele. Autor jagab 

maastikud nende lahingulise kasutamise võimaluste järgi järgnevalt: 

avamaastikul (Emits 1 998:22); 

poolkinnisel maastikul (Emits 1 998:80); 

kinnisel maastikul(Emits 1 998:80); 

asustatud piirkonnas; 

piiratud nähtavustega tingimustes; 

3.1 . Kahurite manööverdatavus ja tulevõimalused 

3.1.1. Manööverdatavus 

1 06 mm tankitõrjekahur 

1 06 mm tankitõrjekahuri üldehitus ja massnäitajad (tabel 1 ,  2) ning meeskonna suurus või­

maldab temaga manööverdamist ainult valitud ja ettevalmistatud pinnasega maastikul. Relva 

on võimalik liigutada lühematele vahemaadele (kuni 1 OO m) nii lükates kui lahtivõetult kan­

des. Suurematele vahemaadele liigutamiseks peab rakendama kõrvalist abi suurendades 

meeskonda või tõstma relva transpordivahendile. Suured probleemid manööverdamisel teki­

vad pehme ja liivase pinnasega tegevuspiirkonnas ning talvistes tingimustes lumekatte ole­

masolul. Sellistel juhtudel on võimalik relva liigutada ainult lahtivõetult kandes, mis oluliselt 

vähendab tema lahinguvalmidust. Arvestades manööverdatavuse alla tingimust, mille koha-
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selt kahuri liikuvus peaks võrduma jalaväe keskmise liikumiskiirusega (kuni 3 km/h), näiteks 

lähenemisel ja kallaletungi!, siis 1 06 mm kahur sellele nõudmisele eeltoodud parameetritest 

lähtuvalt ei vasta. 

90 mm tankitõrjekahur 

90 mm tankitõrjekahuri üldehitus, massnäitajad (tabel 1 ,  2) ja meeskonna suurus võimalda­

vad temaga manööverdamist kõigi jalaväele läbitava pinnasega maastikel. Lühematele vahe­

maadele (kuni 1 OO m) suudavad relva liigutada ka ainult kaks meeskonnaliiget. Suurematele 

vahemaadele ( 1 - 1  ,5 km ja enam) on võimalik relva liigutada meeskonna jõul, ilma kõrvalist 

abi rakendamata. Rataslafett võimaldab relva pidevalt transportida lahtivõtmata. 90 mm ka­

huri manööverdatavus võimaldab sellel liikuda suurematele vahemaadele võrdselt jalaväe 

liikumiskiirusega vahetult selle lahingukordades, säilitades lahinguvalmidust. 

Seega võime välja tuua kahurite üldised rakendusprintsiibid, mis väljenduvad alljärgnevas: 

1 06 mm kahurit ei ole otstarbekas rakendada lahingutegevusse olukordades, kus 

tankitõrjevahenditele pandud ülesanded eeldavad positsioonide vahetamist ja lii­

kumist; 

90 mm kahureid võib rakendada ülesannete täitmiseks nii kaitse- kui pealetungi­

lahingus. 

3.1.2. Tulevõimalused 

1 06 mm tankitõrjekahur 

1 06 mm tankitõrjekahuri sihtimisseadeldised ja laskemoon võimaldavad lahinguväljal täita 

alljärgnevaid ülesandeid: 

hävitada efektiivselt liikuvaid ja mitteliikuvaici põhilahingutanke laskekaugustele 

kuni 1500 m, olenemata sihtmärkide liikumisnurgast; 

hävitada efektiivselt kõiki teisi liikuvaid ja mitteliikuvaici soomussihtmärke laske­

kaugustele kuni 1 500 m; 

hävitada efektiivselt mittesoomustatud liikuvaici ja mitteliikuvaici sihtmärke laske­

kaugustele kuni 1 500 m; 

hävitada sihtmärke hämaras. 
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90 mm tankitõrjekahur 

90 mm tankitõrjekahuri sihtimisseadeldised ja laskemoon võimaldavad lahinguväljal täita 

alljärgnevaid ülesandeid: 

hävitada liikuvaid ja mitteliikuvaid põhilahingutanke laskekaugustele kuni 800 m 

piirangutega, st tabamispiirkonnad tuleb valida tankide haavatavamatesse osades-

s e; 

hävitada efektiivselt kõiki teisi liikuvaid ja mitteliikuvaid soomussihtmärke laske­

kaugustele kuni 800 m; 

hävitada efektiivselt soomustatud sihtmärke lähivõitluses väikestele vahemaadele 

60-400.m; 

hävitada sihtmärke hämaras. 

Eeltoodud alapeatüki kokkuvõtteks võib järeldada, et nii 1 06 mm kui 90 mm suurtüki tule­

võimalused lubavad neid kasutada soomustatud sihtmärkide hävitamiseks lähi- ja kesktõrje 

kaugustele, kusjuures 90 mm kahuri puhul kehtivad laskemoonast tulenevad positsioonide ja 

pihtamisnurga (Erni ts 1 998: 1 54) piirangud. 

3.2. Kahurite manööverdatavus ja tulevõimalused maastikul 

3.2.1. Kahurite manööverdatavus ja tulevõimalused avamaastikul 

1 06 mm tankitõrjekahur 

Vaadeldes manööverdusvõimalusi avamaastikul, tuleb kohe märkida, et tulenevalt vastase 

lahingulistest võimalustest on eeltoodud relva kasutamine ilma olulisemate varjeteta piirkon­

nas mitteotstarbekas. Kuna relva liigutamine meeskonna jõul on vaevaline, siis ainukeseks 

kõne alla tulevaks funktsiooniks avamaastikul võib tulla tema rakendamine kohtkindla tule­

vahendina pioneeriaiaseit hästi ettevalmistatud positsioonilt. 

Lähtudes tulevõimalustest saab 1 06 mm kahurit avamaastikul kasutada alljärgnevate ülesan­

nete täitmiseks: 

võitlus vastase tankide ja teiste soomukitega piirkaugustele kuni 1 500 m koht­

kindlateit pioneeriaiaseit ettevalmistatud positsioonideit kaitse eesservade lähedu-

ses; 
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tankitõrjesõlmede3 tulevaritsuste läbiviimine kaitsesügavustes; 

mittesoomustatud sihtmärkide hävitamine piirkaugustele kuni 1 500 m lahtistelt ja 

kohtkindlateit tulepositsioonideit kallaletungi lähtealustel ja kaitse eesservadeL 

90 mm tankitõrjekahur 

90 mm tankitõrjekahuri eelised manööverdamise võimalustes 1 06 mm kahuri ees lubavad 

teda kasutada liikuva tulevahendina mitmelt pioneeriaiaseit ettevalmistatud tulepositsioonilt 

või liikumiseL Tulevõimalustest tingitult on 90 mm kahuri rakendus piiratum. Seoses sellega 

võib määratleda tema ülesanded alljärgnevalt: 

võitlus vastase tankide ja teiste soomukitega tulevaritsustest kaitsesügavuses tan­

kitõrjesõlmedes; 

"rändava" kahuri4 ülesannete täitmine lahinguvalve allüksuste koosseisus; 

saatekahuri ülesannete täitmine pealetungi!. 

3. 2. 2. Kahur it e manööverdatavus ja tulevõimalused poolkinnisel maastikul 

1 06 mm tankitõrjekahur 

1 06 mm kahuri manööverdus- ja tulevõimalused poolkinnisel maastikul ei erine märkimis­

väärselt võimalustest avamaastikuL Peamiseks erinevuseks on laskekauguste vähenemine, 

mis aga funktsioonikirjeidust ei muuda. 

90 mm tankitõrjekahur 

Sarnaselt 1 06 mm kahurile jääb enamus 90 mm kahuri funktsioonkirjeldusest samaks. Peami­

seks erinevuseks on laskekauguste vähenemisega kaasnev võimalus kasutada 90 mm kahmit 

tankide ja teiste soomukite hävitamiseks kaitse eesservadelt efektiivselt piirkaugustele kuni 

800 m. 

3 Tankitõrjesõlm- üksuste ja allüksuste kaitsepositsioonide sügavuses, tankiohtlikel suundadel paiknevad tanki­
tõrjevaritsused, mis on seotud aktiivsete ja passiivsete pioneeritõketega. 
4 "rändav" kahur- kaitsel olevate allüksuste julgestusmeetmete kompleksi kuuluv element, mille eesmärgiks on 
võitlus vastase soomustatud luure- ja julgestusallüksustega ajutiste Jt tulepositsioonideit Rändava kahuri lisa­
eesmärk on vastase luure eksiteele viimine kaitse eesservade väljaselgitamisel. 

23 



3. 2. 3. Kahurite manööverdatavus ja tulevõimalused kinnisel maastikul 

1 06 mm tankitõrjekahur 

Kinnine maastik piirab 1 06 mm kahuri vähest manööverdatavust. Eeltoodud maastik el suure­

neb lähivõitluse osakaal mida tingib laskurrelvade tule efektiivsuse tõus. Soomustamata tan­

kitõrjerelvad on nendest tingimustest tulenevalt eriti haavatavad, siis väheneb kahurite (ise­

äranis väheliikuvate kahuri te) efektiivsus märgatavalt. Lisaks märgitule puudub 1 06 mm ka­

huri! lähivõitluseks sihtimisseadeldis (mehhaaniline sihik). Tulenevalt sellest võib 106 mm 

kahurile kinniste! maastikel panna ülesandeks pidada võitlust vastase tankide ja teiste soomu­

kitega tankitõrjesõlmedes kaitsesügavustes. Tingimuseks siinkohal on alati nimetatud sõlme­

de kaitsmine laskurrelvade tulega. 

90 mm tankitõrjekahur 

Nii nagu oli mainitud selle alapunkti eelmises osas, piirab kahurite tegevust kinnisel maasti­

kul oht sattuda lähivõitlusse vastase jalaväega. 90 mm kahuri eelis seisneb kinniste! maastikel 

1 06 mm kahuri ees tema oluliselt suuremas liikuvuses. Vaatamata sellele eeldab kinnine 

maastik mainitud kahurile spetsiaalsete liikumisteede ettevalmistamist. Laskekaugused kinni­

sel maastikul piirduvad enamasti 200 - 300 m. Reservsihiku olemasolu annab 90 mm kahuril 

võimaluse täita alljärgnevaid ülesandeid: 

võidelda vastase soomukite kaitse eesserva läheduses; 

võidelda vastase tankide ja teiste soomukitega tankitõrjesõlmede kaitsesügavustes; 

liikuva tankitõrjereservi ülesannete täitmine; 

saatekahuri ülesannete täitmine pealetungi!. 

3. 2. 4. Kahuri te manööverdatavus ja tulevõimalused asustatud piirkondandes 

106 mm tankitõrjekahur 

Asustatud piirkondades 1 06 mm kahuri rakendusvõimalused avarduvad, kuna nimetatud ala­

de pinnaskate on valdavalt kõva ja seega paraneb oluliselt kahuriga manööverdatavus. Lähtu­

valt sellest võib 1 06 mm kahur asustatud piirkonnas täita alljärgnevaid ülesandeid: 

võidelda vastase tankide ja teiste soomukitega asulaeenditel piirkaugustele kuni 

1 500 m mitmelt tulepositsioonilt; 

võidelda vastase mittesoomustatud sihtmärkidega asulaeenditel piirkaugustele ku­

ni 1 500 m mitmelt tulepositsioonilt; 
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võitlus vastase tankide, teiste soomukite ja soomustamata sihtmärkidega asustatud 

punktide vastupanusõlmedes; 

liikuva tankitõrjereservi ülesannete täitmine; 

saatekahuri ülesannete täitmine pealetungi!. 

90 mm tankitõrjekahur 

90 mm kahuri manööverdatavus ja tulevõimalused asustatud piirkondades samanevad üldises 

plaanis 1 06 mm kahuri omadele. Peamiseks erinevuseks on siin tulevõimalustest tulenevad 

piirangud piirkaugustele ja tulepositsioonide valikule. 90 mm kahuri tuleulatus laskmise! 

piirkaugustele on väiksem ja tema mürskude soomustläbistavuse näitajad sunnivad valima 

talle tulepositsioone selliselt, et põhilahingutanke oleks võimalik lasta nende nõrgematesse 

osadesse. Sisuliselt piirab see nende relvade efektiivset kasutamist vastupanusõlmedes, näi­

teks laskmise! piki tänavaid otse vastuliikuva tangi pihta. 

3. 2. 5. Kahur it e manööverdatavus ja tulevõimalused piiratud nähtavusega tingimustes 

Nii 106 mm kui 90 mm tankitõrjekahuri võimalused tegevuseks piiratud nähtavusega tingi­

mustes on suurel määral puudulikud. Piiratud nähtavuse all mõistetakse üldjuhul tegevust 

hämaras ja öistes tingimustes. Mõlemal relval on kasutada optiline sihik, milledega on tulete­

gevus võimalik ainult hämaras. Öistes tingimustes muutuvad kõnealused relvad tänapäeva 

tankide ja muu soomustehnika vastu, mis on varustatud öövaatlusseadmete ja sihikutega, ker­

gesti haavatavateks. Mõlemale relvale piiratud nähtavusega tingimustes võib püstitada all­

järgnevad ülesanded: 

võitlus vastase tankide ja muu soomustehnikaga tulevaritsustest, kasutades lahin­

guvälja pürotehnilist valgustamist; 

võitlus vastase tankide ja muu soomustehnikaga kinniste! maastikel väikestele 

laskekaugustele, kasutades lahinguvälja pürotehnilist valgustamist. 

Kolmanda peatüki kokkuvõttes jõuab autor järgnevate järeldusteni: 

1 06 mm ja 90 mm kahurid võimaldavad võidelda vastase soomustehnikaga valgel 

ajal nii lähi - kui kesktõrjes; 

90 mm kahuri rakendusvõimalusi avardab tema parem liikuvus, mis lubab teda 

rakendada tuleülesannete täitmisel pealetungilahingus; 
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1 06 mm kahuri tulevõimalused lubavad teda rakendada tuleülesannete täimisel pi­

kematele distantsidele; 

mõlema kahuri rakendamine öiseks tegevuseks on ebaotstarbekas, kuna puuduvad 

öised sihtimisseadmed. 
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4. PEATÜKK RELVADE TAKTIKALISE RAKENDAMISE PÕHIMÕTETE 

SOOVITUSLIK VÄLJATOOMINE PÕHILAHINGULIIKIDES 

Juhatades sisse neljandat peatükki, tuleks lühidalt peatuda tankitõrje organiseerimise alustel. 

Tänapäeva lahinguväli on ruumiline moodustis, kus lahingute tulemus otsustatakse kõikide 

väe- ja relvaliikide võimalusi maksimaalselt ära kasutades. 

Viimased suuremad sõjalised konfliktid on näidanud, et järjest suuremat rolli relvastatud 

võitluses mängivad õhujõud ja täppisrelvad. Samas võib nende konfliktide lähemal uurimisel 

julgelt väita, et olulisemat osa vahetus võitluses etendavad ikkagi mehhaniseeritud väekoon­

dised. Nii ajaloolises käsitluses kui ka tänapäeval on just kiiresti liikuvad, soomusega kaetud 

ja lahinguliselt universaalsed üksused lahinguväljal trump võidu saavutamisel. Kui paljude 

sõjandusteoreetikute arvamuste kohaselt pidid tankid hakkama lahinguväljal kaotama enda 

kohta juba aastakümneid tagasi, siis näitab tänapäev, et eeltoodud väited ei pea paika. 

Käesoleval ajal on euroopa suuremates ja tugevamates armeedes põhirõhk maismaa operat­

sioonides pandud mehhaniseeritud (tanki) koondistele, näiteks Venemaa ja Saksamaa. Kind­

lasti toimib see ka tulevikus edasi, kuna mainitud riikide sõjaajalugu räägib nende sügavast 

"tankikultuurist". Käesolevas peatükis püüab autor välja tuua soovitusliku iseloomuga põhi­

mõtted tankitõrjekahurite taktikaiise rakendamise kohta põhilahinguliikides, arvestades meie 

riigikaitse mudeli eripärasusi. Põhilahinguliigid on lahingtegevuse standart - aluseks, millest 

lähtuvalt on võimalik kohandada tingimusi kõigile teistele tegevustele. Organisatsioonili­

seks mudeliks on võetud olenemata kahuri margist neljarelvaline tankitõrjerühm ja koossei­

suline alluvus, mis on määratletud olenevalt olukorrakirjeldusest jalaväerühma, -kompanii 

või -pataljoni kontekstis. 

4 .1 .  Kaitselahing 

Kaitselahing kui põhilahinguliik on meie riigikaitse doktriinis määratletud suhteliselt mitmeti 

tõlgendatavalt. 

Erinevates allikates kasutatakse erinevaid termineid ja kontseptsioonide kantekste ning see­

tõttu on keeruline struktureerida informatsiooni lihtsalt hõlmatavaks. 

Suurema segaduse ärahoidmiseks käsitleb autor alljärgneva peatüki alapunktides kaitselahin­

gut positsioonilise kaitse põhimõtetel ning lahingukordade ja rakenduspõhimõtete juures kaa­

sab peamiselt standardolukordi. 
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Informatiivne struktuur koosneb alljärgnevatest alapunktidest: 

tankitõrjekahurite rühma lahingukorrad kaitsel; 

tankitõrjekahurite kasutamine laialijagatult esimese võitlusjärgu jalaväeallüksus-

te sse; 

tankitõrjekahurite kasutamine koondatult pataljoni tankitõrjerajoonis5; 

tankitõrjekahurite kasutamine koondatult pataljoni tankitõrjesõlmedes; 

tankitõrjekahurite kasutamine pataljoni liikuvas tankitõrjereservis; 

tankitõrjekahurid lahinguvalves. 

4. 1. 1. Tankitõrjekahurite rühma lahingukorrad kaitsel 

Üksuse või allüksuse lahingukord on sisuliselt selle asetus lahinguväljal, mis peab kindlusta­

ma kasutuses olevate võitlusvahendite kõige otstarbekama rakendamise lahingus. 

Autor pakub alljärgnevalt välja kolm peamist kahurirühma lahingukorda kaitsel, mis peaks 

kindlustama tulevõimaluste otstarbeka ärakasutamise, piisava hajutatuse6 ja julgeoleku. 

Lahingukord "nurgaga taha" (skeem 1 ). 

t 
� 
D 

tankitõrjekahur 

tulesektor 

vastase pealetungi suund 

S k e e m  1 

5 tankitõrjeraj oon - piiritletud maaala üksuse vastutusalas, kus ülema lahinguplaani kohaselt kavatsetakse peata­
da vastase tankide edasiliikumine. Tankitõrjerajooni koondatakse enamus üksuse käsutuses olevatest tankitõrje­
vahenditest, mille positsioonide eesservad, tiivad ja sügavus seotakse aktiivsete ja passiivsete pioneeritõketega. 
6 hajutatus - intervall relvade vahel, mis välistab olukorra, kus kogu rühm satub korraga vastase tule alla ning 
mille tulemusena rühma tegevus surutakse maha või hävitatakse 
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Antud lahingukorras täidavad peamist tuleülesannet kolm rinnetpidi joonel asuvat relva in­

tervallidega kuni 200 m. Neljas relv asub lahingukorra sügavuses (kuni 200 m) ning tema 

ülesanne on vastase soomusmasinate ilmumisel tiivale katta põhijärgus asuvaid kahureid ja 

meeskondi. 

Selle lahingukorra üks eelistest on võimalus rakendada rühma tulejõu enamust nii jagatult kui 

koondatult põhitõrjesuunas. Puuduseks võib pidada asjaolu, et vastasel on võimalus kohe 

lahingu algul siduda enamus tulevahendeid oma tulega. 

Lahingukord "romb" (skeem 2). Sarnaselt eelmisele täidavad lahingukorras "romb" peamist 

tuleülesannet kolm relva. Erinevus seisneb selles, et siin saavutatakse suurem sügavus ja tiibu 

julgestatakse mitme relva koostöös. Samuti annab see võimaluse rakendada relvi lahingusse 

järgustatult. Mõningaks puuduseks on relvade tule koondamise keerukus põhitõrjesuunas. 

\ 
\ 

\ 
\ 

\ 
\ I 

\ I 
\ I \ I  
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- - - - - - - - - - - - - - - - - -��::,/1f;,::: - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - ·  
/ ' 

/ ' / ' / ' 

"..,...,, ', 
/ ' 

/ ' / ' / ' / ' 
, /  ' t - tankitõrje kahur 

� - vastase pealetungi suund 

D - tulesektor 

Lahingukord "lahingupaar" (skeem 3) kätkeb endas sisuliselt kahest relvapaarist koosnevat 

võitlusgruppide asetust laiuti ja sügavuti rindega. Relvapaaride intervallid laiuti võivad vas­

tavalt maastikul e küündida kuni 500 m ja paaride siseselt peab relvade sügavus tagama print­

siibi, et vastasel puuduks võimalus kohe lahingu alguses siduda kõiki kahureid oma tulega. 
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Selle rivistuse eeliseks on võimalus kinnisemai maastikul ehitada üles sügavusse hajutatud 

mitmekihilist tulesüsteemi ja rakendada tulevahendeid võitlusse järgustatult. 

Väljapakutud rühma lahingukorrad leiavad reeglina kasutamist koondatud kujul pataljoni 

tankitõrjerajooni ülesehitamiseL 

Ülejäänud taktikalistes võtetes rakendatakse relvade laialijagamist ja rakendamist vastavalt 

olukorrale ja vajadusele. 

t -� 
D 

- - - - - - - -

tankitõrjekahur 

tulesektor 

vastase pealetungi suund 

S k e e m  3 

4.1.2. Tankitõrjekahurite kasutamine laialijagatult es imese võitlusjärgu pata?joni jalaväe­

allüksustesse 

Relvade laialijagamise printsiipi tuleks rakendada eelkõige olukordades, kus tankide kasuta­

mine vastase poolt massiiisel kujul mingis teatud suunas ei ole maastikulistest iseärasustest 

tulenevalt oodatav (reeglina poolkinnised ja kinnised maastikud, samuti asustatud punktid). 

Sellistes olukordades oleks otstarbekas jagada relvad pataljoni peamisel jõupingutussuunal 

tegutseva kompanii rühmade vahel. Relvameeskonnad tuleks allutada vastavate rühmade 

ülematele ja paigutada tugipunktide sügavuses nii, et kahurid koos meeskonnaga oleks kaetud 

laskurrelvade tulega. Sügavusse asetarnisel tuleb jälgida printsiipi, mis võimaldaks kahuritel 

alustada sihtmärkide hävitamist nende tule efektiivsetel piir-kaugustel. Arvestades 1 06 mm ja 
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90 mm kahuri efektiivseid laskekaugusi oleks otstarbekas valida positsioonid mitte sügava­

male kui 200 m kaitse eesservast 

Lisaks sellele tuleb positsioonide valikul ja tuleülesannete andmisel lähtuda relvade laske­

moona vastavatest näitajatest. Kui 1 06 mm kahuri uuemate mürskude soomustläbistavus 

võimaldab võidelda tankidega olenemata liikumisnurgast, siis 90 mm kahuri laskemoon seda 

ei luba. Seega tuleb 90 mm kahurite positsioonide valikul ja tuleülesannete panekui järgida 

tiibtule andmise võimaluse printsiipi (skeem 4). 

::> -
• 

kahur rühma tugipunktis 

tulesektor 

tank 

• 

- - - - -

• 
• • 

S k e e m  4 

Kaitse 

1 06 mm kahuri positsioonide valikul ei ole see määravaks (skeem 5). Mõlemate relvade la­

hingusse rakendamise peamiseks efektiivsuse tõstmise aluseks on laskeandmete täpne ette­

valmistamine ja üllatusmomendi ärakasutamine, mis reeglina väljendub tuleavamismomendi 

valikus ja lahingulise laskekiiruse maksimaalses ärakasutamises. 
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a - jalaväerühm tugevdatud tankitõrjekahuri(te)ga > - tulesektor 

• - tank 

• 

4. J. 3. Ta nkitõrjekahurite kasutamine koondatult pataljoni tankitõrjerajoonis 

S k e e m  5 

• 
• • 

Kaitse 
,/ eesserv 

Lahtistel ja poolkinnistel maastikel toetub pataljoni kaitsekord reeglina kindlustatud tankitõr­

jerajoonidele, mis rajatakse vastase tankide eeldatavale löögisuunale. Võimalusel rakendab 

vastane tanke antud olukordades sisse- ja läbimurde saavutamiseks koondatult. 

Kui võtta kõige traditsioonilisem vahekord, mis väljendub kaitsel olevas pataljonis ja peale­

tungi teostavas rügemendis (polgus), siis näeme, et pataljoni kaitsekordade "tükeldamiseks" 

rakendatakse eeldatavalt koondatud tankipataljoni lööki. Just selliste koondatud löökide tõr­

jumiseks või nurjamiseks tuleks tankitõrjerajoon ette valmistada pataljoni vastutusalas, kuhu 

peaks koondataroa enamus kasutusel olevaid aktiivseid ja passiivseid tankitõrjevahendeid. 

Eeltoodud rajoonidesse tuleks rajada passiivsed ja aktiivsed tõkked ning paigutada tankitõrje­

allüksused eesmärgiga nurjata vastase rünnak juba kaitse eesserva ees (skeem 6). 
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S k e e m  6 

� - kompanii tugipunkt I I pataljoni vastutusala piir I D [ .
.

. .
.

. . .  I - miiniväli vastase oletatav löögi-a - tankitõrjerühmad 

� 
suund 

D - tankitõrje rajoon tulesektor 

Tankitõrjerajooni eesmärk, peatada vastase tankide rünnak esimese võitlusjärgu ees, tingib 

selle täitmisel võitlusvahendite valiku. 

90 mm kahurite lahingulised võimalused võitluses põhilahingutankidega on suhteliselt piira­

tud, sellepärast sobivad eelmainitud ülesannete täitmiseks rohkem 1 06 mm suurtükid. Tanki­

tõrjerühmad tuleks sisse kaevata tankitõrje rajoonis kindlates lahingukordades, mis peavad 

olema järgustatud sügavusse. Mida suurem on rajooni sügavus, seda tõenäolisem, et suude­

takse tankide kallaletung tagasi lüüa. 

4.1.4. Tankitõrjekahurite kasutamine koondatult pataljoni tankitõrjesõlmedes 

Olenevalt tankitõrjevahendite hulgast ja kvaliteedist ning maastikust võivad lahingutegevuses 

tekkida olukorrad, kus pataljon ei ole võimeline võitlema vastase tankidega kaitse eesserva 

ees. Juba lihtsad ja primitiivsed taktikalised arvestused näitavad, et tankide massiiisel kasu-
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tamisel kindlal suunal suudab vastane teostada sissemurde kergejalaväepataljoni positsiooni­

desse. Sellistel puhkudel kasutatakse pataljoni kaitse ülesehitamisel tankitõrjesõlmede loo­

mist kaitsesügavuses (skeem 7). 

\ 

!J 

[ . . . . : J miiniväli 

(__ ---- .. 
-- _ __ j - kompanii tugipunkt 

• • • 

D 
� -

S k e e m  7 

/ 

vastase oletatav pea­

letungi suund 

tulesektor 

Tankitõrjesõlmed peaks asetsema reeglina pataljoni teise võitlusjärgu joontel ja nende ees­

märk on peatada ning hävitada vastase läbimurdnud tankid tulelöökidega varitsustest. Sõlme­

de asetus kombineeritakse suunavate ja blokeerivate passiivsete pioneertõketega ning kaetak­

se laskurrelvade tulega. 

Esimese võitlusjärgu jalaväeallüksuste ülesanne antud kontekstis on laskurrelvade tulega vas­

tase jalaväe tankidest äralõikamine ja hävitamine, kuna just see kujutab tankitõrjesõlmedele 

suurimat ohtu. 

Kaitsesügavusse sissemurdnud tankid, mis on jäetud ilma jalaväe katvast funktsioonist, satu­

vad tankitõrjesõlmedes tankitõrjevahendite ettevalmistatud tiib- ja risttule alla ning hävitatak­

se. Olles analüüsinud 90 mm kahuri lahingulisi võimalusi peaksid just need relvad antud 

eesmärgi täitmiseks olema sobivad. 
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4. 1. 5. Tankitõrjekahurite kas utamine pataljoni liikuvas tankitõrjereservis 

Tankitõrjekahurite kasutamine liikuvas tankitõrjereservis keskendub peamiselt pataljoni la­

hingukorra tiibade ja kaitsevahemike kindlustamisele. Lisaks sellele peab liikuv reserv olema 

valmis pakkuma kaitset pataljoni kaartulevahendite allüksuse positsioonidele. 

Reeglina on sellised ohtlikud suunad ja lõigud maastiku iseärasustest tulenevalt prognoosita­

vad. Kuna lõputöös käsitletakse kahurite kasutamist käsitsi liigutatavatena, siis esitab see 

tingimus nende rakendamisele märgatavad distantsilised piirangud. Eelkõige väljenduvad 

piirangud lähtepositsioonide valikus ja püstitatavate ülesannete iseloomus. 

Käsitsi liigutatavate tankitõrjekahurite rühm on suuteline täitma ülesandeid ühel, maksimaal­

selt kahel lähestikku asuval suunal. Lähtepositsioon tuleks valida eeltoodud suundade suhtes 

selliselt, et signaali saamise momendist kulutatav aeg (X) positsioonide hõivamiseni ei üle­

taks vastase tegevusanalüüsi ka kõige kiiremini kulgevat tegevuskäiku (Y) (skeem 8). Kind­

lasti tuleks rühma relvade väljaliikumisteed ja hargnemisjooned eelnevalt ette valmistada. 
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4.1. 6. Tankitõrjekahurid lahinguvalves 

Kahurite kasutamine lahinguvalve allüksustes sõltub vahetult nende koosseisudest ja püstita­

tud ülesannete iseloomust. Samuti on oluliseks teguriks maastik, mille iseloom reeglina mää­

ratleb lahinguvalve allüksuste suurusjärgud. 

Tavatingimustes järgitakse printsiipi, mis lubab rakendada julgestusülesannete täitmisse nel­

jandiku koosseisulistest allüksustest Kinnisema maastiku tingimustes see näitaja reeglina 

suureneb ja võib ulatuda näiteks kolmandikuni kaitsel olevast üksusest 

Sellised julgestustoimkonnad tuleb alati varustada tankitõrjevahenditega, mis lubaks neil või­

delda portatiivselt vastase soomustatud luure- ja lahingujulgestus allüksustega. 

Julgestustegevuse peamised eesmärgid kaitsel seisnevad alljärgnevas: 

põhipositsioonidel olevate allüksuste kaitse vastase ootamatute rünnakute korral; 

vastase luuretegevuse piirarnises ja võimalusel ärahoidmises; 

vastase eksiteele viimises kaitse eesservade asukohtade avastamisel; 

vastase kohta informatsiooni hankimises. 

Tankitõrjekahureid võiks rakendada nimetatud eesmärkide täitmisel nii julgestustoimkondade 

koosseisus kui ka üksikult tegutsevate valvetulevahenditena (skeem 9). 

Tankitõrjekahuritele tuleks valida julgestusülesannete täitmiseks positsioonid alati selliselt, et 

need oleks kaetud jalaväeallüksuste käsirelvade tulega. Lisaks sellele on oluline, et tuleüles­

annete täitmiseks määratakse neile mitu tulepositsiooni ja kindlasti positsioonide vahetamise 

ja taandumise teed. Julgestusülesannete täitmiseks meie tingimustes sobivad ainult 90 mm 

kahurid. 
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4 .2. Pealetungilahing 
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vastase soomustehnika 

kahuri liikumistee 

Pealetungi ettevalmistamise keerukus ja tingimused asetavad selle läbiviimisele meie oludes 

suured piirangud. Peamiseks piiranguks on meie vägede vähene liikuvus. 

Käesolevas alapeatükis käsitleb autor kahurite rakenduspõhimõtteid läbi ettevalmistatud pea­

letungi rutuliselt kaitsele üleläinud vastase vastu kinnisel ja poolkinnisel maastikul. Tegevus­

põhimõtete väljatoomise struktuuris puudutatakse kahurite tegevust kahes rakendusfunkt­

sioonis, milleks on: 

kahuri te rakendamine pealetungi! jalaväe saatekahuritena; 

kahurite rakendamine pealetungi ettevalmistavas tule süsteemis. 
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4. 2. 1. Kahur it e rakendamine pealetungi! jalaväe saatekahurina poolkinnisel maastikul 

Poolkinnine maastik tingib reeglina olukorra, mis võimaldab pealetungival poolel valida kal­

laletungi- ja rünnaku lähtealused vastase otsetule eest varjatud kohtadesse. Samuti lihtsustab 

poolkinnine maastik väljaliikumisradade ja lähenemisteede valikut. 

Sellistes tingimustes saatekahurite efektiivsus suureneb. Otstarbekas oleks saatekahurid jaga­

da esimese võitlusjärgu jalaväeallüksuste, näiteks rühmade vahel, allutades need eeltoodud 

allüksuste ülematele. Kallaletungi etapil peaks kahurid liikuma järgustatult tulejoonteit tule­

joontele, säilitades maksimaalselt valmisolekut tuleavamiseks (skeem 1 0). 

Otstarbekas oleks nende liikumist kooskõlastada jalaväerühmade tuletoetusgruppide liikumi­

sega. Kindlasti peaks hoiduma olukorrast, kus kallaletungi käigus nihkuksid kahurid jalaväe 

tegevusjoonele või mis veel äärmuslikum, edestaks viimaseid. Kahuri asetuse sügavus jala­

väe lahingukorras sõltub otseselt maastikust ja vastase tulemõjust 

Kindlaks tingimuseks on siin põhimõte, et kahur peab olema suuteline hävitama jalaväe poolt 

avastatud sihtmärgid, mis omakorda tähendab, et kahurimeeskond peab sihtmärki nägema. 

Asetuse jalaväeallüksuste suhtes tingib peaasjalikult jalaväeallüksuse ülema lahinguplaan ja 

seetõttu ei ole see konkreetselt määratletav. Skeemi! 1 0  on ära toodud variant, kus kahur lii­

gub jalaväerühma vasakul tiival. 

Võttes arvesse manööverdusvõimalust saab saatekahurina poolkinnisel maastikul kasutada 

ainult 90 mm tankitõrjekahurid. 
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4. 2. 2. Kahuri te rakendamine pealetungi! jalaväe saatekahurina kinnisel maastikul 

Kinnine maastik raskendab oluliselt nii kaitsva kui ka pealetungiva poole võimalusi kasutada 

efektiivselt oma käsutuses olevaid tulevahendeid. 

Üldjuhul tingivad kinnised maastikud olukorra, kus võitlus toimub ainult lähidistantsidelt. 

Sellistel puhkudel on saatekahurite rakendamine kallaletungi! ja rünnaku toetamisel seotud 

raskustega. Enamjaolt seovad kahuri tegevust olemasolevad lähenemisteed. 
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Kinnisel maastikul peaks saatekahurid liikurna vahetult jalaväe lahingukordades, näiteks 

rühma lahingukorra sees. Peamiseks erinevuseks võrdluses tegevusega poolkinnisel maasti­

kul on see, et tulejoonte määratlemine pole otstarbekas. Kahurid liiguvad jalaväega koos ja 

asuvad tulepositsioonile ning avavad tule ainult vastasega tulekontakti sattumise! (skeem 1 1 ) .  

- vastase kaitsepositsioon 

- jagu kallaletungi lähtealusel 

- jagu rünnaku lähtealusel 
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4.2. 3. Kahurite rakendamine pealetungi ettevalmistava tule süsteemis 

S k e e m  1 1  
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Kallaletungi 
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Kahurite kasutamine ettevalmistava tule süsteemis on võimalik ainult vastava maastiku ole­

masolul. Seda meie poolkinnised ja kinnised rnaastikud üldiselt ei võimalda. Ülesannete täit­

mine ettevalmistava tule süsteemis väljendub relvade nihutarnises kallaletungi lähtealustelt 

lahtistele tulepositsioonidele ja sihtmärkide hävitarnises kooskõlastatult kaartulerelvade tule­

löökidega. 

Esrnajärgulist tähtsust omab eelnev sihtmärkide luure, mis peab ära määratlema hävitamisele 

kuuluvad sihtmärgid ennem ettevalmistava tule algust. Relvad tuleks nihutada positsioonidele 
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pärast suurtükkide ja miinipildujate ettevalmistava tule algust, mis võimaldab tagada kahuri­

tele suuremat kaitset. Relvadele tuleks püstitada kindlad tuleülesanded, mille täitmisel peaks 

nad tõmbama uuesti tagasi ootepositsioonidele (skeem 1 2). 

Eelmainitud ülesannete täitmiseks sobivad teatud piirangutega nii 90 mm kui 1 06 mm kahu­

rid. 
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- jagu kallaletungi lähtealusel 

- jagu rünnaku lähtealusel 

Rünnaku 
lähtealus 

S k e e m  12 

Kallaletungi 
lähtealus 

- - - - - - - • - liikumistee ja suund 

-----'�::::::,.. - tulesektor 

- tankitõrjekahuri tulepositsioon 

• 
\ 

- tankitõrjekahuri ootepositsioon 
\ 

Juhatades sisse neljanda peatüki kokkuvõtet peab autor enda kohustuseks selgitada 

mõningaid peatüki sisu puudutavaid detaile. 

Esiteks on välja toodud relvade kasutamise printsiipide skemaatilised esitlused ainult varian­

did. Mitte mingil juhul ei tohi neid võtta kui ainuvõimalikke lahendeid. See tuleneb lihtsast 

lahingu organiseerimise põhimõttest, mis väljendub selles, et täpselt niipalju kui on erinevaid 

olukordi, on ka erinevaid lahendusi. 

Teine probleem on kõikvõimalike normatiivsete suurusjärkude puudumine enamuses arutlus­

tes. Eeltoodud probleemi peamiseks põhjuseks on nende normatiivsete elementide funktsio-
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naalse tõesuse määratlemise keerukus ja sellest tulenevalt ei mahu see käesoleva töö piirides­

se. 

Võttes kokku peatüki sisu toob autor välja alljärgnevad järeldused: 

106 mm ja 90 mm kahurid suudavad tänasel päeval täita lähi- ja keskmaa tankitõr­

jevahenditele pandavaid ülesandeid nii jalaväe toetusrelvadena kui ka koondatuna 

ühtsete taktikaliste ülesannete täitmiseks kaitseoperatsioonide tingimustes; 

90 mm kahurid võimaldavad komplekteerida jalaväe allüksusi keskmaa tankitõr­

jega pealetungioperatsioonide läbiviimiseks; 

90 mm kahurid võimaldavad rakendada keskmaa tankitõrjet julgestusülesannete 

täitmisel. 
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5 .  PEATÜKK VÕIMALIKE LÄHTEPUNKTIDE VÄLJATOOMINE RELVADE 

MODERNISEERIMISEKS 

Viimase peatüki sisus keskendub autor üldiste modemiseerimissuundade väljatoomisele, mis 

peaks oluliselt parandama 1 06 mm ja 90 mm tankitõrjekahurite lahingulise rakendamise efek­

tiivsust tänapäeva lahinguväljal. Nendeks suundadeks autori arvates on: 

1 06 mm kahurile rataslafeti väljatöötamine, mis võimaldaks relva transportida jä­

releveetavana; 

mõlema kahuri sihtimisseadmete modemiseerimine; 

uuema laskemoona kasutusele võtmine. 

5 .1 .  106 mm kahurile ratasJafeti väljatöötamine 

Me võime lõpmatuseni väideida selle üle, kas kahurid peaks asuma masinatel või maas. Mõ­

lema poole põhjendused sellistes väitlustes on reeglina põhjapanevad ja tõesed. Selge on aga, 

et relvade efektiivsuse üheks näitajaks tänapäeval on nende universaalsus. Universaalsuse all 

tuleb mõista põhimõtet, mis võimaldab kasutada relva nii paigutatult masinale, järeleveetava­

na kui ka käsitsi transporditavana. Seetõttu teeb autor ettepaneku koostada ja viia ellu 1 06 

mm kahuri rataslafeti projekt, mille tulemusena oleks võimalik tõsta oluliselt 1 06 mm kahuri 

uni versaalsust. 

5 .2 .  Sihtimisseadmete moderniseerimine 

Tänasel päeval pärsib oluliselt kahurite kasutamise efektiivsust nende sihtimisseadmete mo­

raalne vananemine. Peamiselt tuleb selle all mõista öise sihtimissüsteemi puudumist ja sihi­

kupiltide mittevastavust uuema laskemoona ballistilistele näitajatele. 

Seoses sellega teeb autor ettepaneku võimalusel koostada ja viia ellu projekt, mis väljenduks 

uute sihikute sisseostmises valmistajatehase riikidest. 

5 .3. Uuema laskemoona kasutuselevõtmine 

Selle alapunkti sõnum on väga lihtne. Tuleb lõpetada kokkuhoid laskmoona pealt, mis tänasel 

päeval on viinud Eesti kaitseväes pseudoarusaamade tekkimiseni ja need väljenduvad relvade 

lahinguliste võimaluste totaalses alahindamises ning seoses sellega on tekkinud müüte, mille 
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sisuks on "tankitõrjekahur on täielikult eilne päev" jne. Kui vaadelda tänasel päeval meie 

kahurite juures kasutatavat laskemoona, siis on selliste müütide teke täiesti seletatav. Käes­

oleval momendil on kaitseväes kasutada 90 mm laskemoona M62, mille tähis viitab selle 

kasutuselevõtu ajale. Loomulikult ei ole võimalik võidelda sellise laskemoonaga aastal 2000 

väljatöötatud tanki vastu. 

Selles alapunktis soovitab autor lõpetada alusetute arvamuste avaldamine, elustada sügavalt 

analüütiline diskussioon kahurite efektiivsuse kontekstis ja keskenduda relvade lahinguliste 

võimaluste maksimaalsele ärakasutamisele, mille peamiseks printsiibiks on relva laskemoona 

tehniliste näitajate tõstmine. Nimelt on eeltoodud relvadele olemas täiesti kaasaaegsed mür­

sud, mis võimaldavad võidelda mistahes tänapäeva lahingutankidega. 

Eelnenud mõttekäiku kokku võttes teeb autor konkreetse ettepaneku osta sisse kaasaegne 

laskemoon vajalikes kogustes, et tagada lahingkomplektide olemasolu. 
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KOKKUVÕTE 

Eesti relvajõudude ülesehitamine algas 20. sajandi lõpul sisuliselt tühjalt kohalt. Tänu vähes­

tele ettevõtlikele ja professionaalsetele inimestele sai kaitseväe arengumehhanism hoo sisse 

ja on tänaseks päevaks jõudnud suhteliselt arvestatavale tasemele. Paralleelselt kaitseväe 

arenguga on paranenud ka relvastuse kvantitatiivsed ja kvalitatiivsed näitajad. Järjekindlalt 

on maaväe relvaliikide arendamisel pandud rõhku uue tankitõrjerelvastuse soetamisele ja 

olemasoleva relvastuse sihipärasele rakendamisele. 

Autor julgeb väita, et lähimaa tankitõrjerelvastuse poolest oleme suhteliselt heal järjel, kuna 

meie relvastusse kuuluvad granaadiheitjad CG on ühed parimad omataolised maailmas. Tänu 

Rootsi riigi abile on meie käsutuses piisavas koguses keskmaa tankitõrjevahendeid. 

Viimasel ajal on kaitseväes hakanud levima arusaamad, et tankitõrjekahurid on kaotamas 

oma kohta lahinguväljal ja see koht tuleb täita tankitõrjeraketiseadeldistega. 

Kui vaadelda seda väidet kitsalt relvastuse arengu kontekstist lähtuvalt, siis tundub see tõese­

na, sest raketiseadeldiste lahingulised näitajad on enamuses suurtükkide vastavatest paremad. 

Samas on täiesti selge, et raketiseadeldised on oluliselt kallimad ja seda nii ostuhinnas, ülal­

pidamiselt kui laskemoona osas. 

Mõttearenduses jõuame ühe tähtsaima relvastuse valikut ja soetamist mõjutava elemendini, 

milleks on riikide relvajõududes reeglina rahalised ressursid. Relvastuse valiku põhimõtet 

väljendab autori arvates hästi printsiip "efektiivsus - hind". Selle printsiibi sissetoomine rel­

vastuse võrdlemisel muudab autori arvates keskustelu "kahur versus raketikompleks Eesti 

kaitseväes tänasel päeval" märkimisväärselt sisukamaks ja pingelisemaks. Kui sellele keskus­

telule lisada tingimuseks prioriteedid, mis hõlmavad keskmaa tankitõrjerelvade arengut, siis 

on autor veendunud kahurite põhirelvastuses säilitamise vajaduses. 

Lähtudes eeltoodud mõttearendusest püstitas autor ka lõputöö põhi- ja lisaeesmärgid. Läbi 

kahe relva võrdleva analüüsi jõudis autor järeldusele, mis väljendub 1 06 mm ja 90 mm kahuri 

sobivuses täitmiseks püstitatud ülesandeid totaalkaitse eesmärkide elluviimisel üldotstarbelis­

te jõudude koosseisus. Täpsemalt määratledes sobivad eeltoodud kahurid jalaväepataljonide 

tankitõrjekompaniide põhirelvadeks, täites lähi- ja kesktõrje ülesandeid poolkinnistel ja kin­

niste! maastikel. 
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AHHOTAD;IDI 

B eOOTBeTeTBHH e rrporpaMMOH BOOpy:>KeHH5I eHJI OÕOpOHhi, B erpyKType HaiiiHX qaeTeH Ha 

eerO)J;H5IIIIHHH )J;eHb rJiaBHbiH rrepesee B IIpOTHBOTaHKOBOH o6opOHe IIpHHa)J;Jie:>KHT 

6e30TKaTHhiM rrpoTHBOTaHKOBhiM opy.r:J:H5IM. A6eoJIIOTHOMY 6onhiiiHHeTBY rrepeoHana 

3aHHMaiOII!eMye5I IIpOTHBOTaHKOBOH OÕOpOHOH 5IeHO, qTO Mbi HMeeM )J;eJIO e MOpaJibHO 

yeTapeBIIIHM opy:>KHeM, 3<iJ<iJeKTHBHOeTb KOTOporo B 6010 e eoBpeMeHHOH ÕpOHHTeXHHKOH 

MO:>KHO ysenHqHTh TOJihKO 3a eqeT YMenoro rrpHMeHeHH5I H MO.D:epHH3ai!HeH:. B rroene.D:Hee 

BpeM5I BbiiiiJIO Ha rrepBbiH IIJiaH OIIpe)J;eJieHHe IIpHHI!HIIOB IIpHMeHeHH5I IIpOTHBOTaHKOBbiX 

opy.r:J:HH B TaKTHqeeKOM KOHTeKeTe, a TaK :>Ke HaXO:>K)J;eHH5I Õa3bl )J;JI5I oeymeeTBJieHH5I 

MO)J;epHH3aiiHH. JJ:aHHa5I paÕOTa 5IBJI5IeTe5I aHaJIHTifqeeKHM epaBHHTeJihHbiM aHaJIH30M, 

eoeT05III!HM H3 II5ITH rnas. B rrepsoH: rnase aBTop aHaJIH3HpyeT TaKTHKO-TeXHifqeeKHe 

rrapaMeTpbi opy.D:HH, so BTopoH: rnase - 6oeBbie IIOKa3aTeJIH H B TpeTbeH: - 6oeBbie 

B03MO:>KHOeTH opy.r:J:HH B KOHU:eiii!HH eoBpeMeHHOrO Õ05I. qeTBepTa5I rJiaBa eO)J;ep:>KHT 

IIpHHU:HIIbi TaKTifqeeKOrO IIpHMeHeHH5I opy:>KH5I H peKOMeH)J;a!IHH IIO HX HeiiOJib30BaHHIO B 

o6opoHHTeJibHhiX H HaeTyrraTeJihHhiX orrepa!IH5IX. B 3aKJIJOqlfTeJibHOH rnase aBTop H3JiaraeT 

BapHaHTbi )J;JI5I B03MO:>KHOH MO)J;epHH3a!IHH. B esoeif paÕOTe aBTOp He paeeMaTpHBaeT opy.r:J:H5I 

B KOHTeKeTe HX Õa30BbiX MaiiiHH H TpaHeiiOpTHbiX epe)J;eTB. 

Co)J;ep:>KaHHe )J;aHHOH paÕOTbi MO:>KeT eTaTb IIO)J;eiiOpbeM )J;JI5I 3<iJ<iJeKTHBHOH HHTerpa!IHH 

IIpOTHBOTaHKOBbiX epe)J;eTB B ÕOeBYJO )J;OKTpHHy qaeTeH H rrpe)J;aeTaBHTb HeKOTOpbie H)J;eH B 

IIJiaHe BHe)J;peHH5I MO)J;epHH3a!IHH. 
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LI SAD 

90mm tankitõrjekahuri PVPJ 1 1 10 optilise sihiku niitvõrgustik 

- A -

4 4 
6 + 6 
8 + 8 

10 + 10 

(Maaväe Staap 2003 :30) 

106 mm tankitõrjekahuri M40A1 optilise sihiku niitvõrgustik 

- +  
• • I 

• I • 
• I 

I 

1 8 - - 1 8 

22 - - 22 

24 - 24 

1 , , , ,
1 , • , • 1 • , • , 1 , • , � , , , 1 , , , , 1 ' • ' •

1 • ' • ' 1 

(TAAS - Israel Industries Ldt 1 993: 1 0) 
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